[image: Слюдянский р-н (герб вч)]
АДМИНИСТРАЦИЯ
СЛЮДЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Слюдянка

от 09.03.2023г.  № 119

	[bookmark: _Hlk126835187]Об утверждении Порядка определения объема и условия предоставления муниципальным бюджетным и автономным учреждениям Слюдянского муниципального района субсидий на иные цели из бюджета Слюдянского муниципального района

В соответствии с абзацами вторым, четвертым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьей 15 Федерального Закона № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением Правительства Российской Федерации от 22 февраля 2020 года № 203 "Об общих требованиях к нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок определения объема и условия предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели", руководствуясь статьями 24, 47, 59 Устава Слюдянского муниципального района (новая редакция), зарегистрированного постановлением Губернатора Иркутской области от 30 июня 2005 г. № 303-П регистрационный № 14-3, администрация Слюдянского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок определения объема и условия предоставления муниципальным бюджетным и автономным учреждениям Слюдянского муниципального района субсидий на иные цели из бюджета Слюдянского муниципального района согласно приложению  к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования Слюдянский район от 30 мая 2014 года № 896 «Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления субсидии на иные цели из бюджета муниципального образования Слюдянский район муниципальным бюджетным и автономным учреждениям».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года.
4. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске газеты «Славное море» и разместить на официальном сайте администрации Слюдянского муниципального района, адрес: http://www.sludyanka.ru, в разделе «Муниципальные правовые акты».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителей мэра согласно распределению должностных обязанностей.

И.о. мэра Слюдянского муниципального района                                           Т.Н. Усачева
[bookmark: _Hlk127526195]

[bookmark: _Hlk127526166]Приложение
к постановлению администрации
Слюдянского муниципального района
от 09.03.2023г.  № 119

ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА И УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫМ БЮДЖЕТНЫМ И АВТОНОМНЫМ УЧРЕЖДЕНИЯМ СЛЮДЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СУБСИДИЙ НА ИНЫЕ ЦЕЛИ ИЗ БЮДЖЕТА СЛЮДЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

1. Общие положения

[bookmark: _Hlk127353116]1.1. Настоящий Порядок определения объема и условия предоставления муниципальным бюджетным и автономным учреждениям Слюдянского муниципального района субсидий на иные цели из бюджета Слюдянского муниципального района (далее - Порядок) разработан в соответствии абзацами вторым, четвертым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации  и  устанавливает правила определения объема и условия предоставления из бюджета Слюдянского муниципального района (далее – бюджет) субсидий на иные цели муниципальным бюджетным и автономным учреждениям Слюдянского муниципального района (далее - учреждения), в отношении которых муниципальное казенное учреждение «Комитет по социальной политике и культуре Слюдянского муниципального района» и администрация Слюдянского муниципального района осуществляют функции и полномочия учредителя (далее - учредитель).
1.2. Субсидии предоставляются учреждениям на осуществление расходов, не включенных в нормативные затраты на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и нормативные затраты на содержание муниципального имущества в пределах лимитов бюджетных обязательств на соответствующий финансовый год и на плановый период, доведенных до учредителей как получателей средств бюджета.
1.3. Целью предоставления субсидий является реализация мероприятий в рамках муниципальных программ, финансирование которых осуществляется за счет средств федерального бюджета, областного бюджета и местного бюджета.
1.4  В случае предоставления субсидии из  бюджетов вышестоящих уровней в целях реализации национального проекта (программы), в том числе федерального проекта, входящего в состав соответствующего национального проекта (программы), или регионального проекта, обеспечивающего достижение целей, показателей и результатов федерального проекта целью предоставления являются цели соответствующего проекта (программы).
2.   Условия и порядок предоставления субсидии
2.1.	Субсидии	предоставляются	на	мероприятия, предусмотренные
соответствующими муниципальными программами – исходя из объемов на реализацию отдельных мероприятий, предусмотренных соответствующими программами.
2.2.	Объем субсидии определяется на основании документов, обосновывающих потребность в бюджетных средствах. Учреждение представляет учредителю заявку на получение субсидии с обоснованием потребности по форме, согласно приложению к настоящему Порядку в сроки, установленные для составления проекта бюджета (внесения изменений в бюджет) на очередной финансовый год и плановый период.
2.3.	Для получения субсидии к заявке прилагаются следующие документы:
            пояснительная записка, содержащая обоснование необходимости предоставления бюджетных средств на цели, включая расчет - обоснование суммы субсидии, в том числе предварительную смету на выполнение соответствующих работ (оказание услуг), проведение мероприятий, приобретение имущества (за исключением недвижимого имущества), а также предложения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), статистические данные и (или) иную информацию;
перечень объектов, подлежащих ремонту, акт обследования таких объектов и дефектную ведомость, предварительную смету расходов, в случае если целью предоставления субсидии является проведение ремонта (реставрации);
программу мероприятий, в случае если целью предоставления субсидии является проведение мероприятий, в том числе конференций, симпозиумов, выставок;
информацию   о   планируемом   к   приобретению имуществе в случае, если целью предоставления субсидии является приобретение имущества;
информацию о количестве физических лиц (среднегодовом количестве), являющихся получателями выплат, и видах таких выплат, в случае если целью предоставления субсидии является осуществление указанных выплат;
иную информацию в зависимости от цели предоставления субсидии.
2.4 Учредитель рассматривает в течение трех рабочих дней представленные учреждением документы, указанные в подпункте 2.3. пункта 2 настоящего Порядка, и принимает решение об обоснованности предоставления субсидии учреждению или отказе в предоставлении субсидии.
2.5.	Основаниями для отказа учреждению в предоставлении   субсидии являются:
              несоответствие представленных документов   требованиям, определенным подпунктом 2.3. пункта 2 настоящего Порядка, или непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов;
недостоверность информации, содержащейся в документах, представленных получателем.
2.6. Размер субсидии определяется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Слюдянского муниципального района на очередной (текущий) финансовый год и плановый период в соответствие со сводной бюджетной росписью бюджета.
2.7.	Предоставление субсидии учреждению осуществляется в соответствии с
Соглашением о предоставлении субсидий, заключаемым между учредителем
и учреждением, в том числе дополнительным соглашением к указанному соглашению, предусматривающим внесение в него изменений или его расторжение (далее - Соглашение) в соответствии с формой, утвержденной МКУ «Комитет финансов Слюдянского муниципального района» (далее- Комитет финансов Слюдянского района).
2.8.	Соглашение предусматривает:
[bookmark: bookmark0]1)	цель предоставления субсидии с указанием наименования национального
проекта, в том числе регионального проекта, обеспечивающего достижение целей,
показателей и результатов национального проекта и входящего в состав
соответствующего национального проекта, в случае если субсидия предоставляется в
целях реализации соответствующего проекта;
2)	значения результатов предоставления субсидии, которые должны быть
конкретными, измеримыми и соответствовать результатам региональных проектов
(программ), указанных в пункте 1.4. настоящего Порядка (в случае если субсидия
предоставляется в целях их реализации), и значения показателей, необходимых для
достижения результатов предоставления субсидии (в том числе в части материальных и
нематериальных объектов и (или) услуг, планируемых к получению при достижении
результатов проектов;
3) размер   субсидии;
4) сроки (график) перечисления субсидии;
5) сроки представления отчетности;
6) порядок и сроки возврата сумм субсидии в случае несоблюдения получателем целей, условий и порядка предоставления   субсидий, определенных Соглашением;
7) основания и порядок внесения изменений в Соглашение, в том числе в случае уменьшения учредителю ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств на предоставление   субсидии;
8) основания для досрочного расторжения Соглашения по решению учредителя в одностороннем порядке, в том числе в связи с:
- реорганизацией или ликвидацией учреждения;
-нарушением учреждением целей и условий предоставления субсидии, установленных настоящим Порядком и (или) Соглашением;
9)	запрет на расторжение Соглашения учреждением в одностороннем порядке;
10)	иные положения (при необходимости).
2.9.	Субсидия предоставляется при условии отсутствия у учреждения на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения, неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов,
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, просроченной
задолженности по возврату в бюджет Слюдянского муниципального района субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии
с иными правовыми актами, за исключением случаев предоставления субсидии на
осуществление мероприятий по реорганизации или ликвидации учреждения,
предотвращение аварийной (чрезвычайной) ситуации, ликвидацию последствий и
осуществление	восстановительных	работ	в	случае	наступления аварийной (чрезвычайной) ситуации, погашение задолженности по судебным актам, вступившим в
законную силу, исполнительным документам, а также иных случаев, установленных
порядком реализации вышеуказанных мероприятий.
2.10.	Перечисление субсидии осуществляется в соответствии с графиком
перечисления субсидии, отраженным в Соглашении и являющимся его неотъемлемой
частью.
2.11. Перечисление субсидии осуществляется на лицевой счет, открытый учреждению в Комитете финансов Слюдянского района, предназначенный для учета операций со средствами, предоставленными учреждению из бюджета Слюдянского муниципального района в виде субсидий на иные цели.
2.12.	Положения, установленные подпунктами 1 и 2 пункта 2.8 настоящего
Порядка, не применяются при предоставлении субсидии на осуществление выплат
физическим лицам, проведение мероприятий по реорганизации или ликвидации
учреждения, предотвращение аварийной (чрезвычайной) ситуации, ликвидацию
последствий и осуществление восстановительных работ в случае наступления аварийной
(чрезвычайной) ситуации, погашение задолженности по судебным актам, вступившим в
законную силу, исполнительным документам.
2.13.	Учредитель устанавливает для учреждения значения конкретных результатов предоставления субсидии, а учреждение обеспечивает достижение этих значений.
2.14.	При изменении размера субсидий в Соглашение вносятся изменения путем
заключения дополнительных соглашений.
3. Требования к отчетности
3.1.	Учреждение предоставляет учредителю отчеты, по формам, установленным Соглашением:
 - отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия;
- отчет о достижении значений результатов предоставления субсидии;
- иные формы отчетности, формы и сроки которых предусмотрены в Соглашении.
3.2.	Отчеты предоставляются нарастающим итогом с начала года по состоянию на
1 число квартала, следующего за отчетным.
3.3.	Отчеты представляется в сроки, предусмотренных Соглашением.

4. Порядок осуществления контроля за соблюдением целей, условий и порядка предоставления субсидий и ответственность за их несоблюдение

4.1. Контроль за соблюдением учреждением целей и условий предоставления субсидий осуществляется учредителем и органом муниципального финансового контроля администрации Слюдянского муниципального района (далее - орган финансового контроля).
4.2. В случае установления по итогам проверок, проведенных учредителем и (или) органами финансового контроля фактов нарушения целей и условий предоставления субсидий, соответствующие средства подлежат возврату в бюджет Слюдянского муниципального района:
1) на основании требования учредителя о возврате субсидии- в течение 5 рабочих дней с даты получения требования;
2) на основании представления и предписания органа финансового контроля- в сроки, установленные в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
4.3. Остатки субсидий, не использованные в текущем финансовом году (далее- остатки субсидий), а также поступления от возврата ранее произведенных учреждением выплат, источником финансового обеспечения которых являются субсидии (далее- возврат дебиторской задолженности прошлых лет), могут использоваться  учреждением в очередном финансовом году для  достижение целей, установленных при предоставлении субсидий. Решение о наличии потребности в указанных средствах принимается учредителем по согласованию с Комитетом финансов Слюдянского района.
4.4. Для принятия решения об использовании в текущем финансовом году остатков субсидий,  учреждение в срок до 15 января текущего финансового года представляет учредителю информацию о наличии у учреждения неисполненных обязательств, источником финансового обеспечения которых являются не использованные на 1 января текущего финансового года остатки субсидий, а также документы (копии документов), подтверждающие наличие и объем  указанных обязательств  учреждения.
Учредитель в течение 10 рабочих дней со дня предоставления учреждением информации и документов, указанных в абзаце первом настоящего пункта, рассматривает их, и принимает решение об отказе либо о направлении остатков субсидий в текущем финансовом году на достижение целей.
        Не использованные на начало текущего финансового года остатки субсидий, в отношении которых учредителем не принято решение о наличии потребности в направлении их на те же цели, подлежат перечислению в бюджет Слюдянского муниципального района до 1 февраля текущего финансового года. Если указанные остатки не возвращены, они подлежат взысканию в порядке, установленном Комитетом финансов Слюдянского района.
[bookmark: P105]         4.5. Для принятия решения об использовании в текущем финансовом году возврата дебиторской задолженности прошлых лет,  учреждением, в течение 3 рабочих дней с момента поступления средств, предоставляется информация учредителю о наличии у учреждения неисполненных обязательств, источником финансового обеспечения которых являются средства от возврата дебиторской задолженности прошлых лет, а также документы (копии документов), подтверждающие наличие и объем указанных обязательств учреждения.
Учредитель принимает решение в течение 10 рабочих дней с момента поступления указанной  в абзаце первом настоящего пункта информации.
Поступления от возврата дебиторской задолженности прошлых лет, в отношении которых учредителем не принято решение о наличии потребности в направлении их на те же цели, подлежат перечислению в бюджет Слюдянского муниципального района.

Председатель МКУ «Комитет финансов Слюдянского
муниципального района», заместитель мэра района                                            С.Б. Адамова

[bookmark: _GoBack]  Приложение
[bookmark: _Hlk126835322][bookmark: _Hlk127431757]                                                                             к порядку определения объема и условия предоставления муниципальным бюджетным
и автономным учреждениям Слюдянского
муниципального района субсидий
на иные цели из бюджета Слюдянского
муниципального района

ЗАЯВКА для получения субсидии на иные цели

(наименование муниципального учреждения) на ____ год

	№ п/п
	Субсидия на иные цели (наименование мероприятия)
	КБК расходов
	Код субсидии
	Целевое направление расходов
(наименование мероприятия и
т.д.)
	Сумма
расходов
(руб)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Итого расходов

	Всего потребность в субсидии

(руководитель	(подпись)	(расшифровка подписи)
учреждения)

(главный бухгалтер)	(подпись)	(расшифровка подписи)

М.П. «____» 	 20 ___

image1.png